

سر سخن

نام‌گذاری سال نو به نام پیامبر اعظم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ به معنای این است که ملت و دولت ایران در این سال تصمیم گرفته در راه رسیدن به جامعه و تمدنی که هدف پیامبر اکرم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بود، خیزش بلندی داشته باشد و سال نو را به سال امید، کار، مجاهدت، خدمت، طراحی‌های هوشمندانه برای آینده و سال حرکت به جلو تبدیل سازد.

از سخنرانی مقام معظم رهبری (مُدَّ ظَلَهُ)
در جوار بارگاه مقدس رضوی، فروردین ۱۳۸۵

نام‌گذاری امسال به نام مبارک پیامبر اعظم صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرصتی است برای تحقیقی تیزبینانه‌تر و دقیق‌تر از گذشته درباره شخصیت حضرت محمد صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ و سیره عملی ایشان؛ و این که چگونه می‌توانیم فاصله خودمان را با آموزه‌های آسمانی و نجات‌بخش آن اسوه کامل، کم کنیم. باید اذعان کرد میان اعتقاد و دلدادگی ما تا عمل به دستورات رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، تناسب مطلوبی وجود ندارد و آنچه از مشکلات و نابهنجاری‌های اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی بر جوامع اسلامی سایه افکنده، برآیند دور ماندن از سیره حضرت محمد صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ است.

تلقی ناقص و انحرافی از مجموعه احکام دینی و آلوده شدن پاره‌ای از آن‌ها به خرافات و موهومات، تا حدودی مسلمانان را از مبدأ دین یعنی قرآن و سنت، دور ساخته است. از این رو شاید عمل و اعتقاد مسلمان امروزی همانند یک مسلمان صدر اسلام تحرک‌بخش و امید آفرین نباشد. دغدغه و نگرانی امام خمینی رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ نسبت به اصل اسلام که موجب شد اسلام ناب محمدی را در مواجهه با اسلام امریکایی قرار دهند، بسی قابل تأمل است. چگونه می‌شود دینی که در

چهارده قرن پیش پیروان خود را به پیشرفت و کمال‌یافتگی اعجاب‌انگیزی رساند و بستر تمدنی بزرگ گردید؛ امروز معتقدان آن در برابر فرهنگ‌های بیگانه منفعلانه برخورد نمایند.

بدون تردید راه برون‌رفت از این مشکل، بازگشتی هوشمندانه و خردمندانه به سیره پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله می‌باشد. این مهم به یک فرهنگ‌سازی درازمدت نیاز دارد؛ در این میان، نقش پژوهش و پژوهشگران به‌ویژه کسانی که در حوزه مسائل دین‌فعالیت دارند، بسیار مهم و تعیین‌کننده است. یک پژوهش خوب و منطقی می‌تواند کارکردهای گوناگونی در چرخه فرهنگ‌سازی داشته باشد، از جمله می‌تواند منبع قابل اعتمادی برای تدوین و تهیه یک فیلم‌نامه، یک سخنرانی و برنامه تلویزیونی با مخاطبان گسترده آن باشد که همه این عوامل در ساخت یک فرهنگ نقش اساسی دارند.

چگونه است که دنیای غرب توانسته اندیشه و فرهنگ خود را با بهره‌برداری از همین ابزار و مشابه آن، جهانی نماید؛ اما جهان اسلام با داشتن ذخایر گرانبهایی همچون دستورات وحیانی و سیره رسول الله صلی الله علیه و آله و امامان معصوم علیهم السلام در معرفی آن‌ها کم‌توفیق باشد. بر همه مسلمانان به‌ویژه ایرانیان هوشمند و مستعد بایسته است تا با اراده‌ای قوی‌تر از گذشته و با شناختن راه‌کارها و موانع، در اشاعه فرهنگ ناب محمدی قیام نمایند و با عملی کردن سیره نبوی در متن زندگی امروز خود، ارائه‌کننده الگویی جهانی از اسلام برای تأسی دیگران باشند.

بایستگی این مهم، دست‌اندرکاران پژوهش را در مجموعه آستان قدس رضوی، بر آن داشت تا سهمی هر چند اندک در ترویج سیره نبوی صلی الله علیه و آله داشته باشند از این‌رو شماره‌های ۹۲ و ۹۳- پاییز و زمستان ۱۳۸۵- نشریه علمی- ترویجی مشکوة وابسته به بنیاد پژوهش‌های اسلامی، با درج مقالاتی پیرامون ابعاد گوناگون شخصیت حضرت محمد صلی الله علیه و آله و موضوعات مربوط به آن منتشر می‌شود.

یادآور می‌شود این ویژه‌نامه با حمایت مالی دبیرخانه شورای عالی فرهنگی آستان قدس رضوی به چاپ رسیده است.

مجله مشکوة